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Úvod

V současné době došlo k významným změnám v českém zdravotnictví, které mají vliv

i na vzdělávání zdravotníků. Jako členská země Evropské unie jsme povinni plnit

požadavky na způsob profesní přípravy včetně nelékařských zdravotnických pracovníků,

na získané vědomosti a na profil absolventa. Na toto samozřejmě navazuje požadavek

celoživotního vzdělávání sester, ve kterém lze s výhodou využít moderní a efektivní

metody.

V České republice bylo realizováno několik projektů a vzdělávacích programů, které

využívají inovativní postupy ve vzdělávání zdravotníků, například projekt „Vzdělávací

programy pro zdravotnické profesionály“, který se uskutečnil v roce 2012-2013 ve

Fakultní nemocnici Hradec Králové. Cílem tohoto projektu bylo vytvořit tým lektorů, kteří

se budou podílet na tvorbě vzdělávacích programů, součástí výuky byly i e-learningové

kurzy (Vašátková, Drábková, 2013). V roce 2007-2008 byl realizován na SZŠ a VOŠ

zdravotnické v Plzni projekt „Profesní vzdělávání nelékařských zdravotnických pracovníků

kombinovanou formou s využitím e-learningu“. V roce 2010-2012 probíhal v rámci

programu Lifelong Learning Programme/Leonardo da Vinci projekt „E-learning – přenos

inovací v oblasti moderního zdravotnického vybavení“. Cílem tohoto projektu bylo

vytvořit e-learningové kurzy obsahující znalosti týkající se zdravotnické techniky (ČAS,

2016). Tedy je zřejmé, jak široké využití má e-learning ve vzdělávání zdravotnických

pracovníků.

S rozvojem informačních a komunikačních technologií souvisí i využití těchto

technologií ve výuce a vzdělávání. Diplomová práce se věnuje problematice e-learningu,

který představuje efektivní nástroj ve vzdělávání, jehož prostřednictvím se stává

vzdělávání dostupnější a flexibilnější. Dle Jurkovičové (2011) je nutné zapojit do

vyučovacího procesu nové učební metody, které mohou zajistit vzdělávacím institucím

flexibilitu vzdělávání. Využití e-learningu může mít smysl jak u studentů prezenčního či

kombinovaného studia, tak právě v procesu celoživotního vzdělávání nelékařských

zdravotnických pracovníků.

Hlavním cílem diplomové práce bylo vytvořit návrh e-learningové studijní opory pro

podporu praktické výuky studentů programu Ošetřovatelství v prostředí LMS Moodle,
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který by byl zaměřen na ošetřovatelskou péči o nemocné s chirurgickou léčbou

onemocnění tlustého střeva.

Moderní technologie v sobě skrývají velký potenciál a to nejen v celoživotním

vzdělávání, ale i v řešení pracovních situací (Zounek, 2012, s. 10), proto jejich využití

právě ve vzdělávání zdravotnických pracovníků má své opodstatnění.
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1 Obecně o e-learningu

1.1 Co je e-learning

E-learning je relativně nový pojem, poprvé se objevil v roce 1999 (Podlahová, 2012,

s. 118). Počátky e-learningu souvisí s vývojem informačních a komunikačních technologií.

Je několik možností, jak definovat pojem e-learning. V širším pojetí se pojmem e-learning

definuje jakákoliv výuka pomocí moderních výpočetních prostředků (například

kombinování klasické výuky s využíváním moderních technologií). V užším pojetí lze jako

e-learning označit vzdělávání prostřednictvím počítačových sítí (především internetu) pod

vedením tutora (Vaněček, 2011, s. 29-30).

Existují dva základní přístupy k e-learningu:

Pedagogický přístup – v tomto přístupu je e-learning chápán jako vzdělávací proces,

který využívá informační a komunikační technologie. Je zde kladen důraz na pedagogicko-

didaktické aspekty e-learningu.

Technologický přístup – zde je chápán e-learning jako soubor technologických

nástrojů, které lze použít ve vzdělávání (Egerová, 2011, s. 6).

Konkrétních definic e-learningu je mnoho. Pro upřesnění tohoto pojmu je stručná

definice dle Evropské komise:

„E-learning označuje aplikace nových multimediálních technologií a internetu ke

zlepšení kvality vzdělávání posílením přístupu ke zdrojům, službám, k výměně informací a

ke spolupráci.“ (Vaněček, 2011, s. 31)

Vzhledem k vzdělávacímu cíli e-learningu je také přínosné pedagogické pojetí

definice e-learningu:

„E-learning je vzdělávací proces, ve kterém používáme multimediální technologie,

internet a další elektronická média pro zlepšení kvality vzdělávání. Multimedia umožňují

používání obrazových, zvukových a textových informací k obohacení obsahu výuky.

Internet poskytuje lepší přístup ke studijním materiálům a službám, k výměně informací a

ke spolupráci vzdělávací komunity.“ (Vaněček, 2011, s. 31)

V pojetí Zounka (2012, s. 9) e-learning „zahrnuje jak teorii a výzkum, tak i jakýkoliv

reálný vzdělávací proces, v němž jsou v souladu s etickými principy používány informační
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a komunikační technologie pracující s daty v elektronické podobě. Způsob využívání

prostředků informačních a komunikačních technologií a dostupnost učebních materiálů

jsou závislé především na vzdělávacích cílech a obsahu, charakteru vzdělávacího

prostředí, potřebách a možnostech všech aktérů vzdělávacího procesu.“ Zounek považuje

za důležité dvě součásti e-learningu, a to teoretické studium problematiky a také empirický

výzkum, který nám může poskytnout informace nezbytné pro zlepšení kvality e-learningu.

Zounek (2012, s. 10) upozorňuje na jeden velmi přínosný aspekt e-learningu, a sice, že

e-learning a digitální technologie mohou umožnit zpřístupnit učení i znevýhodněným

skupinám studentů, například studentům se specifickými učebními potřebami. Pro tuto

skupinu studujících existují speciální počítačové komponenty, počítačové výukové

programy či audio knihy. Autor také uvádí jako příklad středisko Teiresiás na Masarykově

univerzitě (http://www.teiresias.muni.cz).

V literatuře jsou popisovány tři typy e-learningu – Blended learning, M-learning a

E-Twinning.

1.1.1 Blended learning

Blended learning (smíšené, propojené vzdělávání) může být také nazýváno hybridní

vzdělávání. Tímto pojmem se označuje kombinace prezenční výuky a e-learningu. Tato

forma e-learningu spojuje pozitiva tradiční výuky s používáním elektronických zdrojů a

nástrojů ve výuce za účelem dosažení výukových cílů. V blended learningu lze

kombinovat například tištěné a elektronické výukové materiály, individuální a skupinové

učení (lze respektovat tempo jednotlivce se skupinovými formami učení, které jsou

založeny na diskuzi a sdílení názorů a poznatků). Dále lze propojit offline a online učení,

materiály či zdroje (například výuka v klasické třídě je podpořena učením pomocí

technologií). V blended learningu se také kombinuje strukturované a nestrukturované

učení, to znamená, že studující používá například text učebnice a dále dohledává

dokumenty na internetu. Z toho vyplývá, že předností blended learningu je jeho flexibilita,

protože existuje velké množství variant propojení moderních technologií s tradičními

postupy. Záleží na vzdělávacích cílech, potřebách a možnostech jednotlivých aktérů výuky,

což jsou nejen studenti, vyučující, ale i vedení škol a univerzit (Zounek, 2012, s. 10-12).

1.1.2 M-learning

M-learning (mobile-learning) se nazývá forma elektronického vzdělávání, která

využívá moderní mobilní zařízení (například smartphony, notebooky, mp3 přehrávače,
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tablet PC). Tato zařízení lze připojovat k internetu pomocí bezdrátového připojení nebo

mobilních operátorů, případně se mohou propojovat mezi sebou navzájem. M-learning

umožňuje studujícím věnovat se studiu prakticky kdykoliv a kdekoliv, tedy studenti nejsou

vázáni při studiu na určité místo. Jedná se například o mobilní telefony, které zobrazují

internetové stránky (Vaněček, 2011, s. 33). Na moderních mobilních přístrojích lze již

nainstalovat programy jako na počítače, lze se připojit k internetu či komunikovat

prostřednictvím sociálních sítí. Samozřejmou součástí těchto přístrojů je fotoaparát a

videokamera, což lze využít a posílat pořízené snímky do diskuze, na sociální sítě nebo

e-mailem. To vše se dá využít k činnostem souvisejícím se studiem a vzděláváním. Mobile

learning lze považovat za doplněk k e-learningu díky používání mobilních prostředků.

Mobilní technologie mohou usnadnit administrativu týkající se studia, protože studenti

díky nim mohou mít nepřetržitý přístup k informačním systémům vzdělávacích institucí,

informačním portálům nebo databázím, což jim umožňuje neustálý přehled o výsledcích


[…]


šesti měsíců od operačního výkonu a vizuálně je charakteristické zvětšující se vyklenutí v oblasti

stomie. Na vzniku kýly se podílí zvýšení nitrobřišního tlaku (například při kašli, zácpě, zvedání

těžkých břemen), vyšší tělesná hmotnost a ranné infekce. Parastomální kýlu lze v počátku

kompenzovat břišním pásem, později je nutný chirurgický výkon. Při edukaci pacienta je nutné

pamatovat na doporučení vhodného pohybového režimu a posilování svalových skupin stěny břišní

vhodnými cviky, doporučit vhodné stomické pomůcky a upravit stravu stomika tak, aby nedocházelo k

zácpě.

Ischemická nekróza (odumření) stomie vzniká při poruše krevního zásobení, které může být

způsobeno buď nevhodnou stomickou pomůckou nebo oděvem (například páskem). Tato komplikace

také vzniká pokud je sutura stomie pod napětím. Příznakem je změna barvy stomie (sliznice může mít

tmavě červený povlak, lividní nafialovělé zbarvení, postupně dochází ke změknutí a zežloutnutí

nekrotické tkáně a odlučování tkáně). Pokud jde o rozsáhlé postižení, může dojít k ohrožení funkce

stomie nebo stenóze. Léčba je konzervativní (odloučení nekrotických tkání, časté sprchování) nebo

chirurgická.

Stenóza(zůžení) stomie může vzniknout například při hojení per secundam, při prorůstání tumoru či

na podkladě dehiscence. Kolem stomie dojde k vytvoření vazivového kruhu, který komplikuje

vyprazdňování. Stomická sestra by měla alespoň jedenkrát za šest měsíců zkontrolovat průsvit

stomie zavedením prstu. Proto je důležitá edukace pacienta, který si může provádět sám doma digitální

dilataci stomie s použitím vazelíny nebo gelu. Alternativou je dilatace Hegarovými dilatátory pod

dohledem lékaře, která musí být prováděna šetrně, aby ve vazivovém prstenci nevznikaly praskliny,

které by mohly dále způsobit další zužování stomie.

Ošetřovatelská péče o stomie https://phix.zcu.cz/moodle/mod/book/tool/print/index.php?id=73962

7 z 16 26.3.2016 9:50

Parastomální absces - jde o zánětlivou komplikaci, která může vést k dehiscenci sutury stomie.

Absces se léčí drenáží. Při ošetření abscesu se odebírá infekční materiál na bakteriální kultivaci a dle

výsledků je indikována léčba antibiotiky. Dále je nezbytná dokonalá toaleta rány (sprchování, oplachy

dezinfekčními roztoky).

Dehiscence - je odloučení sliznice střeva od okrajů rány v časné pooperační době a dochází zde

sekundárnímu hojení v důsledku chemického dráždění exkrementy. K podpoře hojení ran peristomální

kůže přispívá mechanické odstraňování nečistot, je doporučeno sprchování vlažnou vodou a

oplachovými roztoky (například Prontosan, Dermacyn). Nezbytné jsou samozřejmě funkční stomické

pomůcky, které zabraňují prosakování exkrementů.

Kontaktní iritační dermatitida- jde o vážnou komplikaci, která může vzniknout kdykoliv z důvodu

chemického, mechanického nebo biologického dráždění peristomální kůže. V důsledku dochází k

oslabení ochranných vlastností kůže, k prosakování do vrstvy epidermis a k poškozeni keratinocytů a

uvolnění cytokinů. Vzniká tedy zánět, který se projevuje erytémem, kožním edémem, puchýřky a

mokváním. Na peristomální kůži mohou vznikat mechanické eroze v důsledku násilného odstraňování

stomických pomůcek či pokud stomik nebo sestra používají nevhodná příslušenství při ošetřování

stomie (například lihobenzin, adstringentní tinktury). Pro hojení je důležitá dokonala toaleta rány,

odstranění zbytků stolice nebo adhezivních materiálů sprchováním a používáním oplachových roztoků

(například Dermacyn, Prontosan). Dále je vhodné vysušení defektů, lze použít i hydrokoloidní zásyp,

který napomáhá hojení a vstřebává vlhkost mokvajících ran.

Macerace - maceraci způsobuje nadměrná vlhkost kůže pod stomickou podložkou, což může být

spojeno s protékáním stomické pomůcky, nadměrným pocením nebo nedostatečným odpařováním

vlhkosti u pomůcek, které se nosí déle než je doporučeno výrobcem. Macerace se projevuje bledou

barvou kůže, odlučováním povrchové vrstvy a zvrásněním. Marecovaná kůže inklinuje častěji k

infekci (bakteriální, mykotické).

Retrahovaná stomie - jde o vtažení stomie pod úroveň břišní stěny. Retrakce může vzniknout při

změně tělesné hmotnosti nebo při narušeném stavu střeva. Retrakce může způsobovat podtékání

stomické pomůcky a iritaci kůže. Při této komplikace je vhodné používání jednodílných stomických

systémů, konvexních pomůcek (jednodílné nebo dvoudílné pomůcky s prohlubní) a vyplňovací

ochranné pasty. Také lze používat přídržný pásek pro podporu stomického systému.

Prolaps stomie - je vyhřeznutí střeva přes stomický otvor. Může dojít k netěsnosti či odchlípení

stomické pomůcky a k iritaci peristomální kůže. Je nutné reponovat prolabující střevo zpět do dutiny

břišní tak, aby nedošlo k uskřinutí cévního zásobení stomie. Pokud dojde k edému stomie, což

znemožňuje repozici střeva, přikládají se studené obklady. Při rozsáhlejším prolapsu je nutná

chirurgická léčba, která spočívá v úpravě ústí stomie (aby nedocházelo k prolapsu střeva) a střevo je

fixováno k peritoneu, někdy je nutná resekce střeva.
