## Posudek oponenta diplomové práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> N 5341 Ošetrovatelství
<b>Studijní obor:</b> Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech - CHIR
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016
<b>Autor práce:</b> Bc. Lenka HAJŽMANOVÁ, DiS.
<b>Název práce:</b> E-learning jako součást profesní přípravy všeobecné sestry v oblasti praktické výuky
<b>Oponent práce:</b> Doc. PaedDr. Ilona Mauritzová, Ph.D.
<b>Počet stran:</b> 109
<b>Počet stran teoretické části:</b> 33
<b>Počet stran empirické části:</b> 33
<b>Počet příloh:</b> 2
<b>Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 20)</b> 25
<b>Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 2)</b> 10
<b>Počet internetových zdrojů: (min. počet 8)</b> 6
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte):</b> ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
<b>Originalita kvalifikační práce v %</b> 100%

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu diplomové práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální počet bodů</b> <b>Bodové hodnocení</b>
<b>48</b>
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
<b>4</b> <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>5</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>100</b>

#### Otázky, případný komentář k diplomové práci:

Diplomová práce je velmi kvalitně zpracována a zaměřena na aktuální potřeby v oblasti e-learningového vzdělávání. Velmi oceňuji výstup, kterým je vytvořený kurs zaměřený na ošetrovatelské předměty.

#### Otázka:

Myslíte se, že většina studentek oboru všeobecná sestra je připravena na tuto formu vzdělávání?

#### Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): **VÝBORNĚ**

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni dne 10. května 2016

Podpis: